
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49073  del  12/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27-bis
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di "Impianto di gestione dei rifiuti ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.", nel
Comune di Ferentino (FR), località via Asse attrezzato 3 Società proponente: ITALCHEMICAL INDUSTRIALE s.r.l. -
Registro elenco progetti n. 049/2021 - Archiviazione del procedimento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16943 12/12/2025



OGGETTO: Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di “Impianto di 

gestione dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.”, nel Comune di Ferentino (FR), 

località via Asse attrezzato 3  

Società proponente: ITALCHEMICAL INDUSTRIALE s.r.l. - Registro elenco progetti n. 049/2021 

Archiviazione del procedimento 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE 
ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Valutazione di Impatto Ambientale 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 6 

settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 marzo 2025, n. 5, concernente: “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” con il quale è stata disposta 

la modifica dell’allegato “B” del predetto R.R. n.1/2002, in particolare è stata soppressa la 

Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi” ed è stata istituita la Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei 

rifiuti” in cui sono transitate parte delle funzioni della soppressa Direzione; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale prot.n. 474509 del 28 aprile 2025 emanata ai sensi degli 

artt. 19-ter e 22 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, in 

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al Regolamento Regionale 10 

marzo 2025, n. 5; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei 

Rifiuti” all’Ing. Wanda D’Ercole, a decorrere dal 1° luglio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione, n. G08849 del 10 luglio 2025 che ha definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti”; 

VISTA la Determinazione regionale n. G09034 del 14 luglio 2025, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale”, della Direzione 

regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti”, all’Ing. Ferdinando Maria Leone, a 

decorrere dal 14 luglio 2025; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G16943 del 12/12/2025



VISTA la Legge regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la D.G.R. n.132 del 27/02/2018, per come successivamente sostituita dalla D.G.R. n. 884 

del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di 

impatto ambientale”; 

VISTA l’istanza del 28/04/2021, acquisita con prot.n. 0377883, con la quale la Società proponente 

ITALCHEMICAL INDUSTRIALE s.r.l. ha depositato all’Area V.I.A. il progetto relativo a un 

“Impianto di gestione dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.”, nel Comune di 

Ferentino (FR), località via Asse attrezzato 3, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione 

delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

CONSIDERATO che con nota prot.n. 0621526 del 16/07/2021 è stata inviata la comunicazione 

alle amministrazioni ed enti circa l’avvenuta pubblicazione nel sito web regionale degli elaborati di 

progetto e dello Studio di Impatto Ambientale, come previsto dall’art. 27-bis comma 2 del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con nota prot.n. 0884929 del 02/11/2021 è stata inviata comunicazione di 

pubblicazione dell’avviso al pubblico predisposto dal proponente a norma dell’art. 23 c. 1 lett. e) 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., fissando un termine di 30 giorni per la presentazione di osservazioni 

in merito al progetto in oggetto da parte del pubblico interessato; 

CONSIDERATO che con successiva nota prot.n. 0009741 del 05/01/2022 sono state richieste 

integrazioni a norma dell’art. 27-bis comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e che il proponente ha 

riscontrato tale richiesta con nota acquisita al prot.n. 0070664 del 25/01/2022, nel termine di 30 

giorni prescritti; 

CONSIDERATO che con nota prot.n. 0134910 del 10/02/2022 è stata convocata la 1ª seduta della 

conferenza di servizi ai sensi dell’art. 27-bis comma 7 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della D.G.R. 

n. 132 del 27/02/2018, per il giorno 03/03/2022;

CONSIDERATO che a seguito di accertamenti tecnici svolti da ARPA Lazio è stata evidenziata 

una potenziale contaminazione da sostanze di provenienza industriale, con superamento di diversi 

valori di concentrazione soglia di contaminazione (CSC) nel sito oggetto del progetto in esame, di 

titolarità di Italchemical Industriale s.r.l., con sede in Ferentino (FR), Zona Industriale, Località 

Ventimerli - Via Asse Attrezzato 3 nn. 18/20, ricadente nel S.I.N. “Bacino del Fiume Sacco”; 

CONSIDERATO che con nota prot.n. 6787 del 24/02/2022, acquisita al prot.n. 0189660, la 

Provincia di Frosinone - Settore Ambiente, Energia e Rifiuti - Servizio Bonifiche e Rifiuti ha 

trasmesso l’Ordinanza n. 2 del 24/02/2022 avente ad oggetto: “Ordinanza di diffida, ai sensi 

dell’articolo 244 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, nei confronti di ITALCHEMICAL 

INDUSTRIALE s.r.l. (sito industriale ubicato in Ferentino (fr), zona industriale, località Ventimerli 

- via Asse attrezzato 3, nn. 18/20)”, relativa all’individuazione della ITALCHEMICAL

INDUSTRIALE s.r.l. quale soggetto responsabile del superamento dei valori di concentrazione di

soglia di contaminazione (CSC) nella matrice acque sotterranee e che con tale ordinanza, tra l’altro,

la Provincia di Frosinone diffidava la ITALCHEMICAL INDUSTRIALE s.r.l.:

Pagina  3 / 5

Atto n. G16943 del 12/12/2025



 ad adottare idonee misure di prevenzione e messa in sicurezza d’emergenza del sito

per riportare i valori di concentrazione delle sostanze inquinanti rilevati nella matrice

acque sotterranee al di sotto dei valori di concentrazione soglia di contaminazione;

 ad eseguire gli interventi di bonifica e di ripristino ambientale, di messa in sicurezza

operativa o permanente del sito, nonché ogni altra idonea misura di cui al Titolo V

Parte IV del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, ove le operazioni di

caratterizzazione e di analisi di rischio sanitario e ambientale sito specifica

confermino lo stato di contaminazione sulla base delle concentrazioni soglia di

rischio;

 ad avviare gli interventi di cui alle lettere a) e b) entro il termine di trenta giorni dalla

notifica del provvedimento;

 a trasmettere tempestivamente, e per fasi di avanzamento, alla Provincia di

Frosinone, Settore Ambiente, Energia e Rifiuti – Servizio Bonifiche e Rifiuti, e alle

altre autorità competenti, una relazione dettagliata degli interventi avviati ed eseguiti;

CONSIDERATO che con nota prot.n. 0211557 del 02/03/2022 l’Area V.I.A. prendendo atto 

dell’Ordinanza della Provincia di Frosinone ha proceduto all’annullamento della prima seduta della 

conferenza dei servizi ex art. 27-bis c. 7 del D.Lgs. 152/2006 prevista per il giorno 03/03/2022 ed 

ha contestualmente convocato un tavolo tecnico per il 14/03/2022, finalizzato ad un confronto sugli 

aspetti connessi alla predetta Ordinanza; 

CONSIDERATO che con nota prot.n. 252009 del 14/03/2022, l’Area V.I.A. ha rimandato la data 

del Tavolo Tecnico al 05/04/2022, in accoglimento dell’istanza motivata di rinvio presentata dal 

proponente;  

CONSIDERATO che in data 05/04/2022 si è svolto il tavolo tecnico nel corso del quale si è avuto 

il confronto tra gli enti partecipanti e il proponente e che, in particolare: 

- il Dirigente del Settore Ambiente Rifiuti ed Energia della Provincia ha evidenziato che

l’adozione dell’Ordinanza in parola si è resa necessaria in applicazione della normativa,

conseguentemente al sopralluogo dei Carabinieri ed ARPA Lazio e che i valori riscontrati

risultano comunque molto alti e le procedure di caratterizzazione appaiono necessarie;

- il Dirigente dell’Area V.I.A. ha evidenziato l’opportunità di chiarire l’incidenza dello stato

di potenziale contaminazione e delle relative procedure per l’accertamento della stessa e

della eventuale necessità di bonifica del sito e che in pendenza di tali risultati appare

improcedibile l’istruttoria relativa all’istanza ex art. 27-bis attivata dalla Società

proponente;

PRESO ATTO dei lavori del tavolo tecnico, all’esito del quale è emerso che la situazione di 

compromissione ambientale del sito, da accertarsi mediante le specifiche procedure di indagine, 

caratterizzazione ed eventuale bonifica e/o messa in sicurezza di cui al Titolo V “Bonifica dei siti 

contaminati” della Parte IV del D.Lgs. 152/2006, determini di fatto l’improcedibilità dell’istruttoria 

relativa all’istanza ex art. 27-bis attivata dalla Società proponente; 

VISTI gli elaborati trasmessi in allegato all’istanza presenti e visionabili presso il link 

https://regionelazio.box.com/v/VIA-049-2021, unitamente ai pareri e/o alle altre note e 

comunicazioni pervenute dagli enti ed amministrazioni interessate, espressi nel corso del 

procedimento, visionabili presso il medesimo link; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G16943 del 12/12/2025



RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l’archiviazione dell’istanza acquisita con prot.n. 

0377883 del 28/04/2021 ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di archiviare l’istanza acquisita con prot.n. 0377883 del 28/04/2021, presentata ai sensi dell’art. 27-

bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dal proponente ITALCHEMICAL INDUSTRIALE s.r.l., con la 

quale la Società ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto di relativo ad un “Impianto di 

gestione dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.”, nel Comune di Ferentino (FR), 

località via Asse attrezzato 3, iscritto al registro elenco progetti al n. 049/2021; 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazione e sul sito 

web istituzionale della Regione Lazio; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dal ricevimento 

secondo le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G16943 del 12/12/2025




